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Referat DASAMs generalforsamling 2026 

Nyborg, 18.3.2026 
 

Dagsorden: 

1. Valg af dirigent og referent. 

a. Dirigent: Harald Meyer 

b. Referent: Tine Malling og Lotte Brock   

 

2. Bestyrelsens korte mundtlige beretning samt uddybning ved spørgsmål fra salen (forperson 

Mette Lausten Hansen). 

a. Årets løb med 3 nedslagspunkter 

i. Miljømedicin: Det strategiske udvalg (Paula Hammer, Mette Hyllegaard Madsen, Mette Lausten 

Hansen, Inger Schaumburg, Marianne Kyndi og Jane Frølund Thomsen) har arbejdet på, hvordan vi 

kommer mere på banen.  

1. Bestyrelsesåret startede med møde med Danske Regioner med formålet at fremlægge vores 

visionspapirer og økonomiske model. Der var faglig opbakning til intensionen og visionen fra 

Danske Regioner, men ingen finansielle muligheder. De vil dog se på mulig finansiering ifht til den 

myndighedsrådgivning vi nogle gange leverer. Der var dog sparring ifht at vi bør se på hvilke 

opgaver vi bør prioritere indenfor vores rammer. Svært at få alle tilgængelige informationer i 

miljøsager – det vil Danske Regioner gerne kigge ind i hvordan kan gøres mere smidigt i 

miljøsager mellem myndigheder og AMK’s. 

2. Visionspapirer har været sendt ud til sundhedsordførere. Kirsten Normann Andersen har inviteret 

til tre møder, men alle aflyst med kort frist, hvorfor udvalget har takket nej til yderligere.  

3. Udvalget har rakt ud til kommunerne, for at se, om vi kan etablere et mere formaliseret 

samarbejde i miljøsager.. Der blev afholdt møde i januar 2026, hvor kommunerne Aalborg, 

Silkeborg, Skanderborg og Odense deltog, og vi fik fortalt om vores arbejde og visioner. 

Kommunernes fokus er at afværge forurening og har ikke meget blik for eksponerede borgere, 

men kan godt se behovet for rådgivning.  

a. På cheflægemødet er det drøftet, at der skal udarbejdes et papir, der skal ud til alle 

kommuner, som handler om, hvordan de arbejds- og miljømedicinske afdelinger kan 

kontaktes og i hvilke sager, for hjælp og sparring.  

4. Der er halvårlige møder med Styrelsen for Patientsikkerhed og det Strategiske Udvalg for 

Miljømedicin, hvor der drøftes overordnede tendenser i miljøsager og sager af nuværende eller 

kommende fælles interesse. Det er et godt dialogforum. Afdelingerne er velkomne til at deltage 

på møderne for eksempelvis gensidig orientering i verserende sager kontakt formanden for 

miljøudvalget for yderligere info. . Cheflægerne har fået udsendt en kontaktpersonliste hos STPS 

som alle kan bruge ved behov for mere sagsspecifik sparring.  

ii. Sundhedsreformen: temamødet og idekataloget  

1. DASAMs temamødet har været afholdt i Odense 23.9.2025, hvor der blev drøftet, hvad vores rolle 

kan være i sundhedsreformen. Der er lavet idekatalog, som er blevet rundsendt til afdelingerne.  

a. Idekataloget bør drøftes på afdelingerne, og her kan det vurderes, hvad der kan 

implementeres lokalt.  

b. Specialerådet opfordres til at se i Idekataloget og dele viden på tværs af landet.   
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2. Bestyrelsen har lavet skrivelse til politikerne omkring folkesundhedsloven med opfordring om 

ikke at glemme arbejdsmiljø og herunder bekymring om, at implementering af lovens intentioner 

skal foregå kommunalt og ikke regionalt eller nationalt. De politiske forhandliger om 

folkesundhedsloven er i gang og færdigbehandles efter det oplyste fra SUM  i foråret og sendes i 

høring til sommer. OBS at der skal afgives høringssvar.  

iii. ”Blandede bolsjer”  

1. Hjemmesiden vil DASAM gerne gøre mere dynamisk: du kan abonnere på nyhedsbrev og 

opfordres til at melde ind til bestyrelsen med ønsker til hjemmesiden og nyheder som skal på. 

2. Der har været møde med de Nordiske landes Arbejdstilsyns læger. Mette Lausten Hansen deltog 

på Færøerne som repræsentant fra DASAM, da Danmark, som det eneste nordiske land, ikke har 

læger i AT. Overvejelser om Danmark som næste vært, AT har angivet at de ikke kan være vært, da 

de ikke har læger ansat. Næste møde bliver derfor i Finland.  

3. Styrelsen for Patientsikkerhed har anmodet DASAM om sagkyndige til Byfornyelsesnævn – en 

ankeinstans for afgørelser truffet af kommunen i boligsager. Der er læger i dette nævn, men der 

mangler en læge til Nordjylland samt suppleanter i Midtjylland, Sydjylland og på Sjælland. 

Honoreret arbejde. Kom til Mette Lausten Hansen, hvis du vil være repræsentant.  

4. STOR TAK til  

a. Louise Parke, som forlader bestyrelsen da hun har fået hoveduddannelse i dermatologi.  

b. Inger Schaumburg, som efter 6 år forlader bestyrelsen.  

 

3. Spørgsmål til de skriftlige beretninger fra udvalgene under DASAM, udsendt forud for GF. 

a. ICOEPH, Årsmødeudvalget, Miljøudvalget og Kursusudvalget ønsker mundtligt at uddybe deres 

beretninger.  

i. ICOEPH: Ved Erik Jørs  

1. Vil gerne skabe debat om, hvem der bringer stafetten videre, når han engang går på pension. 

Meget givende arbejde med spændende projekter rundt omkring verdenen: Eksempler: 

Arbejdsmiljøet i drivhuse; sprøjtemidler i Bolivia. I Nepal ser de på arbejdsulykker på 

byggepladser og heatstress. Kom gerne med i projektet – man kan komme ud at rejse. Der 

rådgives kun meget lidt, men har meget debat med kolleger ude i verdenen.  

ii. Årsmødeudvalget: Luise Begtrup stopper som forperson i årsmødeudvalget. Ole Carstensen, Daniel 

Navy Ditlevsen og Marianne Kyndi stopper. Der mangler psykolog-repræsentanter – sig det gerne 

videre på afdelingerne. Der er 6 årlige virtuelle møder med mere arbejde op til mødet. Man har meget 

medbestemmelse.  

iii. Mette Hyllegaard Madsen på vegne af Miljøudvalget:  

1. Ønsker flere deltagere i udvalget. Afholder møde hvert 3. måned. Er ved at lave armoniinstruks 

om forskellige aktører i miljøsager. Der drøftes enkeltsager, nationale sager, kontakt med 

forskellige miljømyndigheder. Alle er velkomne. Man behøver ikke være læge. Snak med Mette 

HM, Jakob Bønløkke eller Paula Hammer. 

iv. Margrethe Bordado Streymá på vegne af Kursusudvalget:  

1. Det går godt. Er fuldt besat. Mangler et par sparringspartnere til kurserne der holdes sammen 

med DASAMS. Det er ikke den største opgave. Ledige kursus: sundhedsøkonomi, sundhedsjura og 

projektledelse. Tag fat i Margrethe BS. 

 

4. Forelæggelse af regnskab for 2025 (se bilag) og budget 2026 (kasserer Sorosh Taba). 

a. Vi er 166 medlemmer i 2026 

b. Indtægtskilder: årsmødeindtægt og medlemskontingent. Udgifter: årsmøde, medlemsmøde, 

administration og legater. Budgettet for 2025 er -41.225 (For 2024: -43.325 kr) 

c. For 2026 budgetteres med underskud, da der er stor kassebeholdning (317.696 kr)  
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d. Budgettet godkendes af gruppen 

e. Kommentarer:  

i. Ane Marie Thulstrup: DAMO forventes at nedlægges – der afventes urafstemning. Det frigiver ca. 

65.000. kr., der er foreslået at videregive til DASAM 

ii. Erik Jørs: rejselegater kan søges i budgettet 

 

5. Fastlæggelse af kontingent for 2027 og 2028. 

a. Bestyrelsen indstiller til uforandret kontingent på hhv. 925 kr. (speciallæger), 750 kr. (yngre 

læger/psykologer) 375 kr. (seniorer >70 år), æresmedlemmer kontingentfritagelse.  

i. Godkendes af gruppen 

 

6. Behandling af rettidigt indkomne forslag. 

a. Ingen forslag  

  

7. ARMONI, beretning, regnskab og budget (Ane Marie Thulstrup). 

a. Er glad for at opgaven har ligget i Aarhus de seneste 2 år. Har brugt megen tid på at lave struktur.  

b. Hver afdeling har en repræsentant i review-gruppen. Der har været to møder årligt.  

c. Der sendes mange rykkere ud for at instrukserne ikke skal ligge så længe. Der skal være flow. Som 

udgangspunktet bliver instrukserne først sendt ud til review, når de er helt klar.  

d. Regnskabet:  

i. Hver afdeling betaler gebyr til driften af vejledningerne til frikøb af lægetid og sekretær. Der betales 

ca. 18.000 kr. pr. afdeling, som går til hjemmesiden, honorarer, mødeudgifter mm. Økonomien løber 

rundt og der er overskud i gruppen på ca. 235.000 kr.  

e. Kommentarer:  

i. Erik forslår at linjen om overførsel til 2026 ændres til 2027 i Armoni regnskab.  

 

8. Forslag til vedtægtsændring: Tilføjelse af mulighed for medlemskab for medicinstuderende. 

a. Jf. drøftelse GF 2025 (pkt. 10) foreslås følgende ændring af vedtægterne §3 stk.3 tilføjelse med kursiv 

“Selskabets bestyrelse kan bevilge andre faggrupper, der arbejder med arbejdsmedicin, fx psykologer 

eller stud. med. (med nedsat kontingent for sidstnævnte fastsat af bestyrelsen) medlem af selskabet” 

i. Var også på sidste år, men der var ikke nok fremmødte. 

ii. Stud.med med nedsat kontingent (fastsættes af bestyrelsen) kan være medlem 

iii. Flertallet stemmer FOR og vedtages.  

b. Kommentarer:  

i. Erik J: Skal udenlandske eller folkesundhedsvidenskab-studerende kunne være medlem?  

ii. Catalina Mardones: Kan stud. med være med i bestyrelsen?  

1. Jf. DASAMs vedtægter er det en mulighed.  

iii. Anette Kærgaard: ved ansøgning til I-stilling ser hun flere stud.med-medlemsskaber i 

specialeselskaber på CV.  

 

9. Speciale arbejde 2026: Specialebeskrivelse, specialeplan og målbeskrivelse (Mette Lausten 

Hansen)  

a. Revision af speciallægeuddannelse – kommer til at give specialet noget arbejde. Der skal laves 

specialebeskrivelse, derefter specialeplan, derefter målbeskrivelse. Der er tidsplan og stramme 

rammer. Skal være på plads inden sundhedsreformen træder i kraft 2027. 

b. Vi skal defineres os ind i fire typer opgaver: generelle, kerneopgaver, fælles og opgaver varetages 

sammen med andre. 

c. Skal igangsættes i løbet af 2026. 
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d. Specialerne er delt ind i forskellige grupper – vi ligger i gruppe 3. Vi har efterspurgt, hvornår vi skal i 

gang. Der skal afholdes faglig konference 17. august, 1. arbejdsgruppemøde 9. september og 2. 

arbejdsgruppemøde 28. oktober.  Til møderne er  

i. Regionalt udpegede: Jonas Winkel Holm, Sofie Daugaard Bünemann, Jakob Bønløkke, Jane Frølund 

Thomsen og Marianne Kyndi  

ii. Repræsentant fra almen medicin og lægefaglig direktør fra Grindsted og Esbjerg og forperson og 

sekretariatet fra SST (3 personer). SST har lavet et udkast, når vi når til det.  

iii. To repræsentanter fra DASAM: Mette HM og Mette LH 

e. Ansøgte sidste år SST om ændring af specialets navn, således at specialet fremover vil hedde Arbejds- 

og Miljømedicin. De vil gerne indstille det til sundhedsministeriet, men hvornår det kan effektueres, 

hænger lidt. 

 

10. Medlemsmøde 2026 i DASAM, forslag til emner og tidspunkt.  

a. Forslag om medlemsmøde i Odense d. 23. september. Emneforslaget er gravidvurderinger. Nye 

forskningsresultater? Cases?  

b. Andre forslag:  

i. Luise Begtrup: Hvis gravid-emnet vælges, bør det fylde hele mødet, da det er et stort emne 

ii. Erik Jørs: Internationalt arbejde og inviterer folk fra verden til at komme og fortælle.  

iii. Milene Torp Maden: Kommunikationsstrategi jfr. årsmødets oplægsholder, Peter Qvortrup Geisling.  

iv. Jane Frølund Thomsen: Specialeplanen kan drøftes. Eller hvor mange gravide skal vi fraværdsmelde 

for at forebygge et tilfælde?  

v. Ane Marie T: Vil gerne have at Armoni involveres – skal der være flere vejledninger om de gravide? En 

vejledning? 

1. Gert Thomsen fra Armonigruppen har meldt sig til at deltage i temadagen.  

vi. Margrethe BS: Forslag om at involvere flere i specialeplanen. Hvad med uddannelseslægerne i 

sideuddannelse, som ikke får indvirkning på specialeplanen.  

1. Mette LH opfordrer til at man internt på afdelingerne drøfter speciale-arbejdet og så må 

repræsentanterne tage det med på mødet i august.  

2. Vivi Schlünssen: Bestyrelsen kan med fordel indkalde til møde før sommer til der ønsker at give 

input.  

vii. Harald Meyer: Der kan evt. afholdes to medlemsmøder 

c. Der skal nedsættes en gruppe, der skal arrangere medlemsmødet.  

i. Man kan melde sig til Daniel Navy Ditlevsen, der har lovet at stå for det praktiske i at arrangere mødet 

i Odense 

 

11. Valg til bestyrelsen: Marianne Kyndi er på valg og modtager genvalg. Inger Schaumburg 

udtræder af bestyrelsen efter 6 år. Louise Parke udtræder af bestyrelsen af anden årsag. Der er 

således behov for 2 nye bestyrelsesmedlemmer. Overlæge Luise M. Begtrup, BBH og HU-læge 

Lærke Tørring Kolding, Holbæk opstiller begge (LTK in absentia grundet barselsorlov). 

a. Luise og Lærke vælges som bestyrelsesmedlemmer.  

b. YAMS nye forperson Kristina Rosa Beuschau er observatør i DASAMS bestyrelse.  

 

12. Valg af revisor og revisor suppleant. 

a. Fast punkt jf. vedtægter. I forbindelse med at ICOPEH har fået oprettet konti under DASAMs 

foreningskonto ved Danske Bank udføres revision af firmaet Dansk Revision.  

 

13. Eventuelt 

a. Mentorordningen: Der efterspørges 1-2 medlemmer, som vil gå ind i ordningen.  
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i. Der er ca. 2 forespørgsler om året.  

ii. Vivi Schlünssen, Ole Carstensen og Inger Schaumburg er aktuelt mentorer.  

iii. Emnerne er karriereveje, samarbejdsrelationer, undervisning, formidling, lederrollen m.m.  

iv. Meld dig til Mette LH, hvis du vil være med.  

v. Kommentar:  

1. Signe Hjuler Boudigaard opfordrer til at tilbuddet bliver mere kendt, fx via YAM.  

b. Syns- og skønsmænd. Gert Thomsen fortæller at selskabet modtager anmodninger om syns- og 

skønsmænd, som er et honoreret arbejde. Man får en kort beskrivelse af en sag, og så udpeger 

selskabet en speciallæge. Det er typisk et advokatfirma, som udpeger syns- og skønsmændene. Hvis 

du gerne vil være med i gruppen, skal du skrive til DASAMS sekretær, som fordeler løbende.  

i. Drejer sig ofte om forsikringsselskaber, som har lagt sag an med AES eller anden styrelse, som har 

truffet en afgørelse.  

ii. Gruppen fortæller, at der bruges mellem 6 og 20 timer på en sag.  

iii. Er godt honoreret  

iv. Lige nu er gruppen Martin Lindhard Nielsen, Sorosh Taba og Gert Thomsen.  

c. Sofie Daugaard Bünemann; Crecea-fondens bestyrelse: er der input til hvad fonden skal bruges til en 

halv til en hel million om året. 

d. Skal der nedsættes et kommunikationsudvalg?  

i. Milene Torp Madsen: god ide, men kræver rigtig meget. Forslag om at betale én person 5 timer til at 

fastsætte en plan.  

ii. Vivi Schlünssen: Kan DASAM skrive ud til medlemmer for at få forslag til et årligt emne, som kan 

sendes ud i fx januar?  

iii. Anne Kærgaard: Det er for stor en udfordring, bør laves regionalt, hvor det konkrete arbejde bliver 

lavet.  

iv. Zara Stockholm: det er vigtigt at hvis vi skal tale om noget stort, så skal der sendes nyhed ud i 

specialet, så alle er informeret, så vi er fælles. 

v. Erik Jørs: problemerne opstår lokalt, men det er godt at diskutere med bestyrelsen, da problemet 

kan række ud over flere regioner. Fra klinikkerne til bestyrelsen til en fælles udmelding. 

 

 

 

Lotte Tikær Brock og Tine Malling 


